datum laicis, sed illis qui debebant eos Legem docere. Unde ex hoc non potest concludi, quod simplices teneantur credere omnes articulos fidei, sed quod illi qui habent curam animarum ipsorum, tenentur fidem manifestare³ lucide et aperte.

2. Ad illud quod obiicitur, quod *sextarius* fidei consistit in plena confessione ipsius; dicendum, quod sextarius ille, qui significat confessionem fidei, impleri habet plenitudine *sufficiantiae* et plenitudine⁴ *copiae*. Tunc impletur plenitudine *sufficiantiae*, quando quis omnes articulos credit, ita quod nullum discredat; aliquos tamen credit *implicite* et aliquos *explicite*, ita quod in credulitate sua, sive in istis quos credit *implicite*, sive in his quos credit *explicite*, nihil addit nec minuit de his quae credit sancta Ecclesia et dicit sancta Scriptura; et hunc sextarium sic impletum debent omnes offerre. Tunc autem est plenitudo *copiae*, quando quis distincte et *explicite* novit et credit ea quae spectant ad articulos fidei, et ea quae ad ipsos consequuntur; et haec mensura non est omnium, sed magis capacium.

3. 4. Ad illud quod obiicitur tertio et quarto, quod sicut se habet obedientia respectu praeceptorum, et caritas respectu diligendorum, sic et fides respectu credendorum; responderi potest dupliciter: Solutio 1. primo dicendo, quod *non est simile*: quia, cum *fides* consistat in cognitione⁵, et *cognitio* potest scire aliquid in *universali*, ita tamen quod non sciat in *particulari*, et ita scire uno modo et ignorare alio modo; potest et ipsa *fides* aliquid credere *implicite*, quamvis non credat *explicite*. Non sic autem est de *obedientia*, quae consistit in mandatorum executione; non enim potest mandatum impleri in *universali*, quin impleatur in *particulari*. Similiter ea quae *caritas* diligit, ita sunt manifesta, quod non possunt latere. — Aliter potest responderi, quod Solutio 2. *quodam modo sit simile*: quia *obedientia* non tenentur omnia mandata exsequi in opere nisi pro loco et tempore, sed sufficit, quod promptum reddat⁶ et voluntarium ad exsequendum omnia, cum fuerit locus et tempus. Similiter nec *caritas* specialiter diligit unumquemque, sed omnes communiter amplectitur, illum autem specialiter diligit, quem specialiter cognoscit. Ideo ex hoc non potest concludi, quod aliquis per fidem teneatur omnes articulos *explicite* credere, sed *implicite*; *explicite* autem, cum se offert opportunitas, utpote quando aliquis articulus illi praedicatur et explicatur ab eo cui debet credere.

¹ Ex Vat. retinimus *illos*, quam voculam codd. nec non edd. 1, 2 male omittunt. Paulo inferius pro *hoc est fidei ad salutem necessariae* edd. *hoc est ad fidei salutem necessarium* et subinde *Ad illos autem* pro *Ad illos enim*. Mox pro *credendos* codd. L aa *credentes*.

² Cod. A *intentio*.

³ Edd. *tenentur credere et scire fidem* [Vat. adiicit et *ipsam*] *manifestare*.

⁴ Edd. 1, 2 cum nonnullis codd. pro *plenitudine* hic et proxime ante *plenitudinem*, et paulo superius pro *impleri* dicitur edd. solae in *plurali*. Aliquanto inferius cod. V omittit *scire impletum*, et mox plurimi codd. omittunt *quis post quando*.

⁵ Cfr. supra d. 23. a. 1. q. 2.

⁶ Cod. Z hic subiicit *animum* et paulo superius pro *Aliter potest* [edd. addunt etiam] substituit *Aliter posset*.

5. Ad illud quod obiicitur, quod non vitatur malum nisi cognitum; dicendum, quod verum est. Sed *cognitum* potest esse aliquid dupliciter: vel *in se*, vel *in alio*¹; et secundum hunc duplicem modum potest aliquis vitare malum, vel per notitiam *proprium*, vel per notitiam *alienam*. Ille autem, qui habet fidem implicitam de aliquo articulo, quamvis errorem contra illum articulum non possit omnino vitare per notitiam *proprium* potest tamen vitare per notitiam *alienam*; imitatur enim his qui credunt articulos explicitè. Unde aliquis simplex homo vel vetula, cum audit aliquid novum praedicari, non debet statim assentire, quousque noverit, illud universaliter ab Ecclesia teneri. Unde praeter remedium *divinae inspirationis* et *orationis*, ad quod semper recurrendum est, habent simplices remedium *humanae instructionis*, ad quod possunt confugere², ut errores valeant declinare. Semper enim Deus habuit et habebit aliquos iustos et famosos, qui veritatem

fidei non solum in se, sed etiam in simplicibus conservarent, dum simplices imitantur eis et credunt.

6. Ad illud quod obiicitur ultimo, quod omnes articuli se habent aequaliter ad assensum et auditum; dicendum, quod etsi indifferenter se habeant omnes articuli ad ipsam fidem quantum ad *assentiendi promptitudinem*, non tamen aequaliter se habent quantum ad *instructionem*. Quod enim frequentius versatur ante oculos et in auribus radium et simplicium melius ab illis capitur et retinetur; et aliqui articuli sunt huiusmodi, qui ita frequentantur, sicut est de nativitate Christi et passione et similibus, quod non possunt ignorari sine culpa negligentiae³. Non sic autem est de omnibus aliis, et ideo non oportet, omnes aequaliter explicitè credi. Quamvis enim *habitus* fidei sit per *infusionem*, *explicitio* tamen est per *doctrinam* et instructionem, ad quam non omnes articuli se habent uniformiter⁴.